

Dato 14-12-2022

Leanne Hejlskov

LEAHEJ@rm.dk

1-01-72-29-18

Referat

**Møde i Koordinationsudvalget for tandpleje,
den 13. december 2022**

Side 1

Tid og Sted:	13. december 2022, kl. 15.00-17.00, virtuelt via rooms.rm.dk, der ringes op til meet.rm04@rooms.rm.dk.
Dagsorden udsendes til:	<ul style="list-style-type: none"> • Lars Høvenhoff, Overtandlæge, Randers Kommune • Martin Dahl, Cheftandlæge, Kæbekirurgisk Afd. AUH • Ole Hovgaard, Leder af Enhed for højt specialiseret behandling, Institut for Odontologi og Oral Sundhed, Aarhus Universitet • Marianne Elisabeth Jørgensen, Cheftandlæge, Afd. for Regionale specialtandpleje, RH Viborg • Marianne Blegvad, Overtandlæge, Lemvig Kommune • David Mørch, Repræsentant, Midtjysk Tandlægeforening • Signe Johanne Rasmussen, Tandlæge, Klinikejer Aarhus • Mark Brix Christensen, Konsulent, Fælleskommunalt Social- og sundhedssekretariat i Midtjylland • Hanne Holtet, Leder af tandlægevagten, Tandlægevagten • Leanne Hejlskov, AC-fuldmægtig, Sundhedsplanlægning
Afbud:	<ul style="list-style-type: none"> • Annelise Kùseler, Specialtandlæge, Regionstandplejen AUH • Dorthe Klith, Kontorchef, Sundhedsplanlægning

1. Velkommen til ny repræsentant fra Midtjysk Tandlægeforening

Sagsfremstilling

Mette Kæraa er stoppet som medlem i Koordinationsudvalget for Tandpleje og frem over deltager formand David Mørch fra Midtjysk Tandlægeforening som repræsentant i koordinationsudvalget.

Der tages en kort præsentationsrunde blandt mødedeltagerne.

Referat

Mødedeltagerne præsenterede sig selv og der blev budt velkommen til David Mørch.

2. Godkendelse af dagsorden og punkter til eventuelt

Indstilling

Det indstilles, at Koordinationsudvalget godkender dagsordenen.

Referat

Dagsordenen blev godkendt, og der ingen punkter til eventuelt.

3. Opfølgning på mødet i koordinationsudvalget 7. april 2022

Indstilling

Det indstilles, at Koordinationsudvalget tager statusorienteringerne til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering om henvendelse til Styrelsen for Patientsikkerhed vedr. henvisning af patienter i antiresorptiv behandling/ v. Martin Dahl og Sundhedsplanlægning

På vegne af Koordinationsudvalg for Tandpleje sendte Sundhedsplanlægning den 10. maj 2022 et brev til Styrelsen for Patientsikkerhed med en beskrivelse af udfordringerne med retningslinjen for henvisning af patienter i antiresorptiv behandling samt en invitation til at mødes til en drøftelse heraf. Den 15. august 2022 mødes Mette Kæraa, Martin Dahl og Dorthe Klith til en drøftelse af retningslinjen. Ved mødet deltog desuden repræsentanter fra Tandlægeforeningens Hovedbestyrelse, Rigshospitalet, Dansk selskab for Oral og Maxillofacial Kirurgi samt Sundhedsstyrelsen. Der vil på mødet blive givet en mundtlig orientering fra mødet.

Vedlagt som bilag 1 og 2 er referatet og oplæg fra mødet med Styrelsen for Patientsikkerhed.

Dropout blandt unge

På vegne af Koordinationsudvalg for Tandpleje sendte Sundhedsplanlægning og Fælleskommunalt Social- og sundhedssekretariat i Midtjylland den 11. maj 2022 et fælles brev til Danske Regioner og Kommunernes Landsforening med et forslag om digital registrering af tandlægevalg. Efterfølgende er Region Midtjylland blevet opmærksomme på, at der i aftalen om finansloven for 2022 er der afsat midler til en digital tandlægevælger i forbindelse med initiativet om gratis tandpleje for 18-21-årige. Den digitale tandlægevælger skal sikre, at man let kan vælge tandlæge ved flytning og ved overgangen fra børne- og ungdomstandplejen til voksentandplejen.

Tandlægevælgeren skal også gøre det muligt let at sammenligne priser hos forskellige tandlæger. Ved overgangen til voksentandplejen samt ved flytninger vil borgerne, når den digitale tandlægevælger er udviklet, modtage et brev i e-boks, hvor der gøres opmærksom på muligheden for at vælge tandlæge.

Sundhedsplanlægning er i gang med at følge op på, om regionen har lovhjemmel til at kunne kontakte de unge, som ikke vælger tandlæge. Der gives en mundtlig status på dette ved mødet.

Referat

Martin Dahl orienterede om mødet med Styrelsens for Patientsikkerhed vedrørende anbefalingerne til håndtering af patienter i antiresorptiv behandling med risiko for udvikling af osteonekrose i kæberne. Mødet med Styrelsens for Patientsikkerhed har ikke givet anledning til, at styrelsen vil ændre på deres anbefalinger.

Koordinationsudvalget ser det fortsat som problematisk, at behandlingen skal udføres af specialtandlæger, og de ønsker, at der i 2023 bliver fulgt op på problematikken omkring patienter i antiresorptiv behandling og anbefalingen om, at de skal behandles af specialtandlæger blandt andet i forhold til ventelisterne og antallet af patienter som får osteonekrose i kæberne sammenholdt med de forgangene år. I Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Afdeling indsamles der ikke længere data for patientgruppen.

Sundhedsplanlægning orienterede om, at der i finansloven 2022 indgår en beslutning om, at der udvikles en digital tandlægevælger, der blandt andet vil kontakte de unge via e-boks ved overgangen til voksentandplejen. Sundhedsplanlægning undersøger, hvad tidshorisonten er for udviklingen af den digitale tandlægevælger.

Sundhedsplanlægning orienterede om, at regionen ikke har lovhjemmel i Sundhedsloven eller bekendtgørelserne for tandområdet til at bruge afregningsdata til at kontakte unge, som ikke går til tandlæge. Såfremt kommunerne har en lovpligtig opgave ift. at skrive at unge vælger tandlæge, så vil det kunne undersøges, hvorvidt regionen må videre give data til kommunerne til dette formål.

Koordinationsudvalget ser gerne, at der bliver taget kontakt til de unge, da den digitale tandlægevælger ikke forventes at løse problemet.

4. Situation i Afdeling for Regional Specialtandpleje

Indstilling

Det indstilles:

- at Koordinationsudvalget tager orientering til efterretning, og
- at Koordinationsudvalget drøfter eventuelle afledte spørgsmål/muligheder

Sagsfremstilling

I starten af november blev der fremsendt informationsbrev om personalesituationen i Afdeling for Regional Specialtandpleje. Informationsbrevet blev sendt til Koordinationsudvalget for Tandpleje samt samarbejdspartnere til Afdeling for Regional Specialtandpleje.

Formålet var at informere om personalesituationen og de deraf afledte konsekvenser samt at initiere til samarbejde om løsning af situationen.

Cheftandlæge Marianne Jørgensen giver orientering om aktuel status.

Informationsbrevet er vedlagt som bilag 3.

Referat

Marianne Jørgensen orienterede om, at Den Regionale Specialtandpleje i flere år har stået i en svær situation i forhold til bemanning af deres seks klinikker. I efteråret 2023 har det været nødvendigt at lukke nogle af klinikkerne. Aktuelt er alle klinikkerne åbne igen ved hjælp af vikarer. Dette er dog ikke en holdbar løsning.

Det er særligt i forhold til rekruttering af tandlæger og tandplejere, at Den Regionale Specialtandpleje er udfordret.

Mulige løsninger blev drøftet af Koordinationsudvalget, herunder at se på lønningerne til tandlægerne. Det forventes dog ikke at være lønnen alene men også vilkår, som kan være med til at løse udfordringerne.

5. Lukning af uddannelserne til klinikassistent og tandtekniker ved Aarhus Universitet

Indstilling

Det indstilles, at Koordinationsudvalget tager orienteringen om lukning af uddannelserne til klinikassistent og tandtekniker ved Aarhus Universitet til efterretning.

Sagsfremstilling

Institut for Odontologi og Oral Sundhed (IOOS) ved Aarhus Universitet har anmodet Børne- og Undervisningsministeriet om at trække udbudsretten af uddannelserne til tandklinikassistent og tandtekniker på Institut for Odontologi og Oral Sundhed ved Aarhus Universitet fra august 2023.

Beslutningen om at anmode om lukning af de to uddannelser bunder i en stor konkurrence fra udbuddet af tandklinikassistentuddannelsen i Vestdanmark og en række reformer, der har begrænset studieoptaget. Elevantallet på uddannelserne er fladet de seneste fem år, og har nået et kritisk lavt niveau, som ikke ser ud til at vende.

Brevet fra Institut for Odontologi og Oral Sundhed, som er sendt til medlemmer af det lokale uddannelsesudvalg for tandklinikassistent uddannelsen på IOOS er vedlagt som bilag 4.

Referat

Koordinationsudvalget drøftede IOOS's anmodning til Børne- og Undervisningsministeriet om at lukke uddannelserne til klinikassistent og tandtekniker ved Aarhus Universitet.

Der var medlemmer, som foreslog, at Koordinationsudvalget i fællesskab kan fremsende en indsigelse over for beslutningen. Sundhedsplanlægning gjorde opmærksom på, at uddannelsesområdet ikke ligger inden for opdraget for koordinationsudvalget.

Region Midtjylland tager ikke yderligere initiativ i forhold til lukningen af uddannelserne på IOOS. Hvorvidt de øvrige parter i Koordinationsudvalget enkeltvist eller i fællesskab ønsker at udarbejde et brev til Børne- og Undervisningsministeriet, er en vurdering, som ligger hos dem.

6. I ikrafttrædelse af lovændring om vederlagsfri kommunaltandpleje til 18-21 årige v. Sundhedsplanlægning

Indstilling

Det indstilles, at Koordinationsudvalget tager orienteringen om i ikrafttrædelsen af den nye lov om vederlagsfri tandpleje til 18-21 årige til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 1. juli 2022 trådte den nye lovændring om vederlagsfri tandpleje til 18-21 årige i kraft. Det betyder, at unge i denne aldersgruppe gradvist bliver omfattet af vederlagsfri tilbud i den kommunale børne- og ungdomstandpleje. I første omgang er det unge, som fylder 18 år i 2022 (årgang 2004), der bliver omfattet af aftalen og i 2025 er ordningen fuldt ud implementeret.

Kommunerne bliver fremover ansvarlige for færdiggørelse af påbegyndte behandlinger ud over det fyldte 22. år, jf. Sundhedsloven § 127, stk. 2.

Unge i aldersgruppen 16-21 år er omfattet af fritvalgsordningen og kan dermed vælge et andet tandplejetilbud end det, som kommunen stiller til rådighed og vederlagsfrit få tandpleje hos privatpraktiserende tandplejer eller tandlæge samt hos en andens kommunes tandklinik.

Kommunerne kan indføre kommunal visitation til tandregulering og andre særligt kostbare behandlingsydelser.

Lovændringen betyder desuden, det specialiserede tandplejetilbud i regionstandplejen gøres vederlagsfrit til børn og unge under 22 år med odontologiske lidelser, der ubehandlede medfører varige funktionsnedsættelse. Ligesom det kommunale tilbud skal påbegyndte behandlinger færdiggøres efter det fyldte 22 år.

Referat

Koordinationsudvalget tog orienteringen til efterretning. Der vil som følge af lovændringen opstå nye berøringsflader på tværs af sektorerne, der kan blive behov for at drøfte i koordinationsudvalget.

Der blev desuden orienteret om, at der skal forhandles en ny BUT-overenskomst, da den nuværende udløber ved årsskiftet. Koordinationsudvalget vil følge op på aftalen i det nye år, når den nye BUT-overenskomst er forhandlet på plads.

7. Møder i 2023

Indstilling

Det indstilles, at Koordinationsudvalget drøfter antallet af møder, der skal holdes i 2023 samt hvornår disse skal afholdes.

Sagsfremstilling

I 2022 har der været inviteret til 3 møder, hvor af et møde har været aflyst. Derudover har der de senere år været flere aflysninger af møder. Derfor lægges der op til, at Koordinationsudvalget drøfter antallet af møder i 2023 samt hvornår disse skal afholdes.

Referat

Det blev besluttet, at der indkaldes til fire møder af to timers varighed i 2023, hvoraf det ene afholdes som et fysisk møde, og de resterende afholdes virtuelt. Såfremt der ikke er emner til dagsordenen, vil mødet blive aflyst.

Sundhedsplanlægning indkalder til møderne.

8. Eventuelt

Referat

Der var intet til eventuelt.